

Rīgas Stradiņa universitāte
Psiholoģijas laboratorija
Testu un aptauju reģistrs

<https://www.rsu.lv/psihologijas-laboratorija/testu-aptauju-registrs>

1. Instrumenta nosaukums latviešu valodā, autora vārds uzvārds, adaptācijas vai izveides gads:

Emocionālās vardarbības aptauja, Vita Solovjova, 2021.

2. Instrumenta nosaukums oriģinālvalodā (adaptētajam instrumentam), autora vārds uzvārds, izveides gads:

Emotional abuse questionnaire (EAQ), Momtaz, V., Mansor, M., Talib, M. A., Kahar, R. B., & Momtaz, T., 2020.

3. Īss instrumenta vispārīgs raksturojums (ko mēra, cik un kādas skalas un jautājumi, atbilžu sniegšanas forma, atslēga jeb atbilžu interpretācija u.c.):

Tiek mērīts emocionālās vardarbības līmenis partnerattiecībās, izvērtējot 5 faktoros – pārmērīgas gaidas, pārmērīga kontrole, verbālā vardarbība, terorizēšana un vienaldzība. Kopā 25 panti, tiek izmantota Likerta skala no 1-5 (kur 1-nekad, 5-vienmēr).

Faktoru struktūras analīzes rezultātā no oriģinālās aptaujas versijas analīzes (36 panti, 6 faktori) tika izslēgti 11 panti, kuru sākotnējie kārtas numuri bija – 3., 8., 14., 15., 18., 20., 21., 22., 26., 28., 30, un iegūti 25 panti, 5 faktori.

4. Informācija par instrumenta lietošanas noteikumiem:

Instrumenta modificēšanai, pielāgojot to emocionālās vardarbības izvērtēšanai partnerattiecībās un adaptācijas veikšanai latviešu valodā autore personīgi sazinājusies ar autoriem un ieguvusi atļauju. Latviskotā versija ir Psiholoģijas laboratorijas rīcībā, taču mūsu rīcībā nav informācijas par instrumenta izmantošanas nosacījumiem. Tādēļ lūdzam vērsties pie oriģināla autora ar lūgumu izmantot latviski adaptēto instrumentu sava darba vajadzībām (adaptācijas autore atļaujas izmantošanai sazinājusies ar aptaujas autoru *Vahid Momtaz*, momtaz.vahid@gmail.com). Rakstiski saņemtā atļauja ir jāiesūta Psiholoģijas laboratorijas testu un aptauju reģistra atbildīgajai kontaktpersonai ([skat. reģistra web](#)). Pēc tam, balstoties uz no oriģināla autora saņemto informāciju un Jūsu iesniegumu, izsniegsim Jums instrumentu. Adaptācijas autores kontaktinformācija: vitasolooo@gmail.com, tel. 26861257.

5. Pamatinformācija par adaptētā vai izveidotā instrumenta psihometriskajiem rādītājiem (piem. Kronbaha alfas koeficients) un/vai izlases raksturojums:

Pētījuma dalībnieki – 112 respondenti (sievietes 82%), vecums 18 - 69 gadi (M = 35, SD = 11), romantiskās attiecībās ir ne mazāk kā 6 mēnešus (M = 10,03, SD = 8,95).

Visām apakšskalām uzrādīts pietiekami augsts faktoru svars (<0,4) un Kronbaha alfa koeficients (pārmērīgas gaidas = 0,95, pārmērīga kontrole = 0,92, verbālā vardarbība = 0,93, terorizēšana = 0,86, vienaldzība = 0,85). Kopējais aptaujas Kronbaha alfa = 0,96.

Aprakstu sagatavoja Aiva Bundzena-Ervika 21.07.2021., balstoties uz Vitas Solovjovas pētniecības instrumenta pieteikumu Testu un aptauju reģistrā un 2021. gada bakalaura darbu “Emocionālās vardarbības līmenis partnerattiecībās saistībā ar indivīda perfekcionisma rādītājiem”.

Ja Jums rodas jautājumi par šo aprakstu, interesē RSU adaptētie vai izveidotie instrumenti, to pieejamība, izmantošanas iespējas, kā arī rodas jebkuri jautājumi saistībā ar testu un aptauju reģistru, sazinieties ar Psiholoģijas laboratorijas testu un aptauju reģistra atbildīgo kontaktpersonu. Kontaktinformāciju meklējiet reģistra mājas lapā: <https://www.rsu.lv/psihologijas-laboratorija/testu-aptauju-registrs>